
3596 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de Setúbal

Aviso n.o 2388/2005 (2.a série). — Por despacho de 31 de Janeiro
de 2005 da vogal do conselho directivo do Instituto da Segurança
Social, I. P., foi autorizada a transferência, ao abrigo do disposto no
artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho,
do assistente administrativo principal Virgílio da Silva Martins Peres,
pertencente ao quadro de pessoal do Centro Nacional de Protecção
Contra os Riscos Profissionais, para o quadro de pessoal do ex-Centro
Regional da Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, Centro Dis-
trital de Segurança Social de Setúbal, com efeitos a partir de 1 de
Março de 2005.

23 de Fevereiro de 2005. — O Director, Manuel Pires Andrade
Pereira.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de Viseu

Despacho (extracto) n.o 4932/2005 (2.a série). — Por despacho
de 4 de Fevereiro de 2005 da vogal do conselho directivo do Instituto
da Segurança Social, I. P., no exercício de competência delegada,
procedeu-se nos termos dos artigos 6.o e 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, à nomeação em comissão de serviço extraor-
dinária, por um período de seis meses, na carreira de especialista
de informática de Fernando Dinis Correia Chapeiro.

18 de Fevereiro de 2005. — O Director, Leonel António Rodrigues
Carvalho.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 4933/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos dos arti-
gos 4.o e 23.o da Lei Orgânica do Governo Constitucional, Decreto-Lei
n.o 215-A/2004, de 3 de Setembro, conjugados com os artigos 35.o
a 40.o do Código do Procedimento Administrativo, delego no licen-
ciado Romeu Costa Reis, director do Gabinete de Assuntos Europeus
e Relações Externas (GAERE) do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações, a competência para a prática dos seguin-
tes actos, no âmbito do GAERE:

a) Conferir posse aos dirigentes por mim nomeados, nos termos
do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro;

b) Aprovar os programas das provas de conhecimentos a que
se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho;

c) Autorizar a prestação de trabalho em dias de descanso sema-
nal, complementar e feriados ao pessoal dirigente e de chefia,
ao abrigo do n.o 5 do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 259/98,
de 18 de Agosto;

d) Autorizar, nas condições previstas na alínea d) do n.o 3 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, a
prestação e pagamento de trabalho extraordinário para além
dos limites estabelecidos nos n.os 1 e 2 daquele preceito legal,
sem contudo exceder um terço do vencimento mensal, nos
termos do n.o 1 do artigo 30.o do mesmo diploma;

e) Conceder licenças sem vencimento até um ano ou de longa
duração, bem como autorizar o regresso à actividade, nos
termos do artigo 72.o e seguintes do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 117/99, de 11 de Agosto;

f) Nomear instrutores e inquiridores de processos disciplinares
e de inquérito ordenados ministerialmente que não sejam
desde logo nomeados no despacho instaurador;

g) Autorizar que os processos de inquérito possam constituir
a fase de instrução de procedimento disciplinar, nos termos
do n.o 4 do artigo 87.o do Estatuto Disciplinar dos Funcio-
nários e Agentes da Administração Central, Regional e
Local (ED), aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 15 de
Janeiro;

h) Autorizar a prorrogação dos prazos a que se referem o n.o 1
do artigo 45.o e o n.o 2 do artigo 87.o do ED, bem como
proceder às suspensões previstas no artigo 54.o do mesmo
Estatuto, desde que propostas pelo instrutor do respectivo
processo;

i) Autorizar a inscrição e participação de funcionários e agentes
em estágios, congressos, reuniões, seminários, colóquios, cursos
de formação, conferências ou outras iniciativas semelhantes que
decorram no estrangeiro, bem como o processamento dos res-
pectivos abonos ou despesas com bilhetes de avião e títulos
de transporte, ajudas de custo, antecipadas ou não, utilização
de viatura oficial, quando necessária, e a requisição de pas-
saportes de serviço oficial para deslocação ao estrangeiro;

j) Autorizar, excepcionalmente e em caso de necessidade, a uti-
lização do passaporte aéreo, no continente, nas deslocações
em serviço público, nos termos do artigo 24.o do Decreto-Lei
n.o 106/98, de 24 de Abril.

2 — Ficam autorizadas as subdelegações das competências elen-
cadas nos números anteriores em todos os níveis de pessoal dirigente,
salvo quando a lei ou o subdelegante disponham em contrário.

3 — Pelo presente despacho ratifico todos os actos praticados pelo
licenciado Romeu Costa Reis desde 17 de Julho de 2004 até à data
do presente despacho.

4 — O presente despacho produz efeitos desde a data da sua
assinatura.

31 de Janeiro de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, António Luís Guerra Nunes Mexia.

Gabinete do Secretário de Estado
dos Transportes e Comunicações

Despacho n.o 4934/2005 (2.a série). — Através do Decreto-Lei
n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída à sociedade Metro
do Porto, S. A., a concessão do serviço público do sistema de metro
ligeiro na área metropolitana do Porto, competindo-lhe a respon-
sabilidade pelas operações de construção de infra-estruturas do dito
sistema.

Nos termos da base XI do anexo I do diploma legal citado, compete
à mesma sociedade proceder, na qualidade de entidade expropriante,
às expropriações necessárias à referida construção.

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto dos Ministros de Estado e das
Finanças e das Obras Públicas, Transportes e Habitação, de 11 de
Março de 2003, que aprovou a realização do projecto de duplicação
da linha P, respeitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto
Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim;

Considerando ainda que, no programa de trabalhos previsto, se
estipula que as obras se iniciem já em Fevereiro de 2005 e que tais
obras pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, e ao abrigo da
delegação de competências constante do despacho n.o 22 634/2004
(2.a série), de 30 de Setembro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 260, de 5 de Novembro de 2004, tendo em vista o início
imediato das obras, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas PE-NM-131, PE-NM-131R, PE-NM-152,
PE-NM-173R, PE-NM-200A, PE-NM-215, PE-NM-221, PE-NM-226,
PE-NM-226A, PE-NM-245 , PE-NM-245R, PE-NM-248 ,
PE-NM-312R, PE-NM-323, PE-NM-329, PE-NM-338, PE-NM-370C,
PE-NM-379, PE-NM-383R, PE-NM-451, PE-NM-458, PE-NM-460,
PE-NM-476A, PE-NM-476B, PE-NM-476C, PE-NM-476D,
PE-NM-515B, PE-NM-518, PE-NM-528A, PE-NM-528B,
PE-NM-530, PE-NM-530A, PE-NM-530C, PE-NM-531, PE-NM-532,
PE-NM-532A, PE-NM-533, PE-NM543, PE-NM-600 e PE-NM-606,
devidamente identificadas nas plantas cadastrais e mapa de identi-
ficação, cuja publicação se promove em anexo.

2 — Declaro ainda autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A.,
a tomar posse administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos arti-
gos 15.o e 19.o do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com a expropriação são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

9 de Fevereiro de 2005. — O Secretário de Estado dos Transportes
e Comunicações, Jorge Manuel Martins Borrego.



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3597
Mapa de expropriações

Duplicação da linha da Póvoa — Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim

Parcela Desenho Zona

Proprietário/arrendatário Identificação da parcela

P/A Nome Morada Código postal Localidade Área Rústica Urbana Registo

PE-NM-131 3/10 C1 Proprietário . . . Domingos Antunes de Aze-
vedo.

Rua Central de Modivas de
Baixo, 195.

4485-572 Modivas, Vila do Conde . . . 5 515,24 R-526 00404/951103.

Arrendatário . . . Manuel Fernando Moreira
Ramos.

Rua de Modivas de Baixo, 195 4485-584 Vila do Conde . . . . . . . . . .

PE-NM-131R 3/10 C1 Proprietário . . . Domingos Antunes de Aze-
vedo.

Rua Central de Modivas de
Baixo, 195.

4485-572 Modivas, Vila do Conde . . . 1 986,63 R-526 00404/951103.

Arrendatário . . . Manuel Fernando Moreira
Ramos.

Rua de Modivas de Baixo, 195 4485-584 Vila do Conde . . . . . . . . . .

PE-NM-152 2/10 B Proprietário . . . Hélder Manuel Casais de Aze-
vedo e Teresa de Jesus da
Silva Pereira.

Rua da Estação, 280 . . . . . . . . . 4485-576 Modivas, Vila do Conde . . . 152,25 U-356 00273/940111.

PE-NM-173R 3/10 C1 Proprietário . . . Narciso Alberto Moreira Cam-
pos.

Rua de Modivas de Baixo, 195 4485-584 Vila do Conde . . . . . . . . . . 626,67 R-705 11 715 do livro
B-31.

PE-NM-200A 4/10 C2 Proprietário . . . Manuel Dias Azevedo . . . . . . . Rua da Igreja, 3 . . . . . . . . . . . . 4485-492 Mindelo, Vila do Conde . . . 2 413,79 R-1338 Gleba 17.a prazo
7502 do livro
B-20.

Arrendatário . . . Manuel Alberto Nogueira Aze-
vedo.

Rua da Igreja, 3 . . . . . . . . . . . . 4485-492

PE-NM-215 5/10 C2 Proprietário . . . Joaquim da Silva Rodrigues . . . Rua de Alexandre Herculano, 80 4485-569 Mindelo, Vila do Conde . . . 105,94 R-1131 U-226 18 474, do livro
B-48.

PE-NM-221 5/10 C2 Proprietário . . . Ventura José Campelo . . . . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532 Mindelo, Vila do Conde . . . 81,43 R-1325 37 988 do livro
B-100.

Arrendatário . . . Carlos Manuel Gonçalves
Campelo.

Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532

PE-NM-226 5/10 C2 Proprietário . . . Ventura José Campelo . . . . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532 Mindelo, Vila do Conde . . . 180,02 R-298 5 6 6 7 d o l i v r o
B-16.

Arrendatário . . . Carlos Manuel Gonçalves
Campelo.

Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532

PE-NM-226A 5/10 C2 Proprietário . . . Ventura José Campelo . . . . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532 Mindelo, Vila do Conde . . . 115,21 R-65 5 6 6 8 d o l i v r o
B-16.

Arrendatário . . . Carlos Manuel Gonçalves
Campelo.

Rua de Eça de Queirós, 15 . . . 4485-532

PE-NM-245 6/10 C2 Proprietário . . . Maria Alice Maia Moreira e
Carlos Palmeira da Silva.

Rua da Estação, 333 . . . . . . . . . 4485-486 Mindelo, Vila do Conde . . . 585,70 R-164 23 513 do livro
B-61.

PE-NM-245R 6/10 C2 Proprietário . . . Maria Alice Maia Moreira e
Carlos Palmeira da Silva.

Rua da Estação, 333 . . . . . . . . . 4485-486 Mindelo, Vila do Conde . . . 3 881,65 R-164 23 513 do livro
B-61.

PE-NM-248 6/10 C2 Proprietário . . . Albina Gonçalves Moninhas
Oliveira.

Rua de Paredes, 334 . . . . . . . . . 4485-506 Mindelo . . . . . . . . . . . . . . . . 2 787,10 R-594 22 259 do livro
B-58.

PE-NM-312R 7/10 C2 Proprietário . . . Domingos da Silva Abreu . . . . Rua da Igreja, 214 . . . . . . . . . . 4485-862 Vila Chã, Vila do Conde . . . 2 990,07 R-403 00782/930623.
PE-NM-323 7/10 D Proprietário . . . Ana Maria de Azevedo Fru-

tuoso da Silva Correia e
António Correia.

Rua de José Francisco Mar-
tins, 75.

4480-122 Árvore, Vila do Conde . . . 267,32 R-419 U-114 19 708 do livro
B-52; 19 720 do
livro B-52.

PE-NM-329 7/10 D Proprietário . . . David Fontes Neves e Maria
Madalena Araújo da Costa
Neves.

Rua da Quintã, 160 . . . . . . . . . 4480 Árvore, Vila do Conde . . . 36,02 R-996 5 2 5 4 d o l i v r o
B-15.

PE-NM-338 7/10 D Proprietário . . . Manuel Morais dos Santos e
Maria Arminda Fernandes.

Lugar do Souto, Rua Dois, 17 4480-057 Árvore, Vila do Conde . . . 15,25 U-948 34 386 do livro
B-90.



3598
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005

Parcela Desenho Zona

Proprietário/arrendatário Identificação da parcela

P/A Nome Morada Código postal Localidade Área Rústica Urbana Registo

PE-NM-370C 1/10 B Proprietário . . . Maria José de Azevedo Laran-
jeira.

Rua de Manuel Francisco Silva,
1145.

4485-850 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

547,56 R-433 00202/900219.

Proprietário . . . Ana Maria Azevedo Fernandes
e Jacinto Dias Maia.

Rua de Manuel Francisco Silva,
1145.

4485-850 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

Arrendatário . . . Alfredo Dias da Silva . . . . . . . . Via de José Régio, 202 . . . . . . . 4485 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

PE-NM-379 1/10 B Proprietário . . . Maria José de Azevedo Laran-
jeira.

Rua de Manuel Francisco Silva,
1145.

4485-850 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

229,59 R-380 00201/900219.

Arrendatário . . . Alfredo Dias da Silva . . . . . . . . Via de José Régio, 202 . . . . . . . 4485 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

PE-NM-383R 1/10 B Proprietário . . . Amílcar Antunes da Costa
Neiva.

Rua de António da Costa
Neiva, 571.

4485-016 Vilar do Pinheiro, Vila do
Conde.

95,78 R-366 U-279 Omisso.

PE-NM-451 8/10 D Proprietário . . . VICORGO — Investimentos
Imobiliários, L.da

Rua do Campo, 84 . . . . . . . . . . 4480 Vila do Conde . . . . . . . . . . 3 146,74 U-5059 00169/221085.

Arrendatário . . . Maria Celina Alves da Lapa
Ferreira.

Travessa da Lapa, 110 . . . . . . . 4480 Vila do Conde . . . . . . . . . .

PE-NM-458 8/10 D Proprietário . . . Adelino Gomes Martins . . . . . Largo de Antero de Quental . . 4480-701 Vila do Conde . . . . . . . . . . 2 660,14 U-6565 03165/981110.
Arrendatário . . . António Gomes Amorim, L.da A v e n i d a d e B e r n a r d i n o

Machado, 5
4480 Vila do Conde . . . . . . . . . .

PE-NM-460 8/10 D Proprietário . . . Belmiro de Azevedo Rodrigues Avenida de Figueiredo Faria,
349

4480-669 Vila do Conde . . . . . . . . . . 663,85 U-7304 02239/950124.

Arrendatário . . . Luís Filipe Arteiro Rodrigues Avenida de Figueiredo Faria,
349

4480-669 Vila do Conde . . . . . . . . . .

Arrendatário . . . Luís Filipe Arteiro Rodrigues Avenida de Figueiredo Faria,
349

4480-669 Vila do Conde . . . . . . . . . .

PE-NM-476A 9/10 E Proprietário . . . Emília das Neves Araújo . . . . . Alameda dos Descobrimentos,
490, 2.o, E.

4480-872 Vila do Conde . . . . . . . . . . 10 512,51 R-125 U-779 00844/220389.

PE-NM-476B 9/10 E Proprietário . . . Olinda Rosa dos Santos . . . . . . Rua da Lapa, 571, rés-do-chão 4480-757 Vila do Conde . . . . . . . . . . 371,52 U-1761 03001/980203.
PE-NM-476C 9/10 E Proprietário . . . Carlos Alberto de Oliveira

Gomes.
Rua da Lapa, 255 . . . . . . . . . . . 4480-757 Vila do Conde . . . . . . . . . . 315,23 U-780 00244/100386.

PE-NM-476D 9/10 E Proprietário . . . Emília das Neves Araújo . . . . . Alameda dos Descobrimentos,
490, 2.o, E.

4480-872 Vila do Conde . . . . . . . . . . 171 U-778 0243/100386.

PE-NM-515B 10/10 E Proprietário . . . Maria Augusta Pereira Talho Rua do Farol, 8 . . . . . . . . . . . . . 4490-572 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 196 R-652 U-6053 11 739 do livro
B-30.

PE-NM-518 10/10 E Proprietário . . . Torcato Martins Moreira e
Maria de Lurdes Rajão
Cadilhe.

Rua de 31 de Janeiro, 66 . . . . . 4490-533 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 294,14 R-285 00634/070188.

PE-NM-528A 10/10 E Proprietário . . . Joaquim Francisco Lima
Pereira.

Rua de Pereira Azurar . . . . . . . 4490-543 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 131 U-2081 01463/911119.

Proprietário . . . Rosária Maria Lima Pereira Rua do Pinheiro, 23, rés-do-
-chão, A.

4490-580 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Rosa Maria Lima Pereira Bre-
nha Reis.

Rua dos Bombeiros Voluntá-
rios, bloco 7, entrada 2, 2.o,
direito.

4490-593 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Isac José Lima Pereira Brenha Rua do Pinheiro, 23, rés-do-
-chão, A.

4490-580 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Rosária Maria Pereira Brenha Rua do Almirante Reis, 111, 1.o 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .
Proprietário . . . Paulo Alexandre Lima Pereira

Brenha.
Escadinha de Santo Amaro, 21 4480-692 Vila do Conde . . . . . . . . . .



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3599
Parcela Desenho Zona

Proprietário/arrendatário Identificação da parcela

P/A Nome Morada Código postal Localidade Área Rústica Urbana Registo

Proprietário . . . Joaquina da Conceição Lima
Pereira.

Rua do Almirante Reis, 111, 1.o 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Maria da Conceição Lima
Pereira Carvalho Vasques.

Rua do Padre António Vieira,
286.

4470-373 Vila Nova de Famalicão . . .

Proprietário . . . António José Lima Pereira . . . Rua de Armindo Nogueira da
Costa, 72, habitação 14.

4470-248 Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Arrendatário . . . Joaquim Cardoso . . . . . . . . . . . Rua de Penalves, 3 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .
PE-NM-528B 10/10 E Proprietário . . . Joaquim Francisco Lima

Pereira.
Rua de Pereira Azurar . . . . . . . 4490-543 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 131 U-2802 01464/911119.

Proprietário . . . Rosária Maria Lima Pereira . . . Rua do Pinheiro, 23, rés-do-
-chão, A.

4490-580 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Rosa Maria Lima Pereira Bre-
nha Reis.

Rua dos Bombeiros Voluntá-
rios, bloco 7, entrada 2, 2.o,
direito.

4490-593 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Isac José Lima Pereira Brenha Rua do Pinheiro, 23, rés-do-
-chão, A.

4490-580 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Rosária Maria Pereira Brenha Rua de Almirante Reis, 111, 1.o 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .
Proprietário . . . Paulo Alexandre Lima Pereira

Brenha.
Escadinha de Santo Amaro, 21 4480-692 Vila do Conde . . . . . . . . . .

Proprietário . . . Joaquina da Conceição Lima
Pereira.

Rua do Almirante Reis, 111, 1.o 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Maria da Conceição Lima
Pereira Carvalho Vasques.

Rua do Padre António Vieira,
286 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4470-373 Vila Nova de Famalicão . . .

Proprietário . . . António José Lima Pereira . . . Rua de Armindo Nogueira da
Costa, 72, habitação 14.

4470-248 Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Arrendatário . . . Maria de Fátima Conceição
Neves.

Rua de Penalves, 5 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-530 10/10 E Proprietário . . . Joaquim Luís Mandim . . . . . . . Rua do Almirante Reis, 121 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 67,48 U-2772 13 056 do livro
B-34.

Arrendatário . . . António dos Santos Lucas . . . . Rua do Almirante Reis, 121 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .
Arrendatário . . . Armando Mandim . . . . . . . . . . Rua de Penalves, 2 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-530A 10/10 E Proprietário . . . Joaquim Luís Mandim . . . . . . . Rua do Almirante Reis, 121 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 137,75 U-271 11 919 do livro
B-31.

Arrendatário . . . Maria Olinda Nunes da Silva Rua de Penalves, 4 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .
Arrendatário . . . António Alberto Pereira Pelos Rua de Penalves, 4 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-530C 10/10 E Proprietário . . . Fernando de Sousa Ferreira . . . Rua de Penalves, 6 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 21,11 U-270 02430/961227.
Proprietário . . . Joaquim Fernando Gonçalves

Ferreira.
Rua da Sacra Família, 19, 1.o,

esquerdo.
4490-548 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Carlos Alberto Gonçalves Fer-
reira.

Rua de Damião de Góis, 41 Vila do Conde . . . . . . . . . .

Proprietário . . . Diamantino Augusto Gonçal-
ves Ferreira.

Rua do Bocal da Gandra, 141 4490 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Laurentina Maria Gonçalves
Ferreira Gomes.

Rua de Alberto Sampaio,
bloco 1, 18, 1.o, direito, nas-
cente.

4490-604 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . António José Gonçalves Fer-
reira.

Rua de Alberto Sampaio,
bloco 1, 20, 1.o, centro
esquerdo, nascente.

4490-604 Póvoa de Varzim . . . . . . . .



3600
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o47
—

8deM
arço

de2005

Parcela Desenho Zona

Proprietário/arrendatário Identificação da parcela

P/A Nome Morada Código postal Localidade Área Rústica Urbana Registo

Proprietário . . . Domingos Gonçalves de Sousa
Ferreira.

Rua de Alberto Sampaio,
bloco L, 24, 2.o, direito, nas-
cente.

4490-604 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . António Manuel Gonçalves
Ferreira.

Bairro das Quintas, 19, Bar-
reiros.

4490 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Ana Paula Gonçalves Ferreira
Couto.

Rua de Elias Garcia, 84 . . . . . . 4490-628 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Maria Lídia Gonçalves de
Sousa Ferreira.

Rua de Almeida Brandão, 20,
rés-do-chão.

4490-462 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Nélson Joaquim Gonçalves
Ferreira.

Urbanização Sopete, bloco 5,
lote B, 6.o, frente.

4490 Gandra, Póvoa de Varzim

Proprietário . . . Maria de Lurdes Gonçalves
Ferreira Andrade.

Rua de Nossa Senhora das
Neves, 77.

4480-172 Azurara, Vila do Conde . . .

Proprietário . . . Elisabete Maria Gonçalves
Ferreira Alves.

Rua de Penalves, 6 . . . . . . . . . . 4490-542 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-531 10/10 E Proprietário . . . Flor do Norte — Produção e
Comercialização de Pão,
L.da

Travessa da Salvada, 72 . . . . . . 4490-121 Aver-o-Mar, Póvoa de Var-
zim.

78,46 8703-J 00319/031286-J.

PE-NM-532 10/10 E Proprietário . . . Pereira da Costa Areias:
Augusto Martins Areias.

Rua das Violetas, 150 . . . . . . . . 4480-775 Caxinas, Vila do Conde . . . 117,72 U-8703-I 00319/031286-I.

Proprietário . . . António Augusto Pereira da
Costa Martins Areias.

Rua das Violetas, 150 . . . . . . . . 4480-775 Caxinas, Vila do Conde . . .

Proprietário . . . Angélica Margarida Pereira da
Costa Martins Areias.

Rua das Violetas, 150 . . . . . . . . 4480-775 Caxinas, Vila do Conde . . .

Proprietário . . . Vasco Miguel Pereira da Costa
Martins Areias.

Rua das Violetas, 150 . . . . . . . . 4480-775 Caxinas, Vila do Conde . . .

PE-NM-532A 10/10 E Proprietário . . . Filomena Teixeira Escórcio . . . Rua do Almirante Reis, 103,
2.o, esquerdo.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 15,57 U-8703-A
a T

00319/031286.

Proprietário . . . Helena Maria da Silva Lopes
Santos.

Rua do Almirante Reis, 103,
3.o, direito.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Olívia Margarida Pereira Costa
Neves.

Rua de 5 de Outubro, 1921 . . . 4480-739 Vila do Conde . . . . . . . . . .

Proprietário . . . Domingos Gomes dos Santos e
Olinda Francisca Marques.

Rua da Assunção, 59 . . . . . . . . 4490-496 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Maria Helena Marques Santos
Graça.

Rua do Almirante Reis, 105 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . José António Quintas da Silva
Pereira.

Rua do Almirante Reis, 1243,
2.o, esquerdo.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Conceição Mercedes Pereira
da Costa Areias.

Rua das Violetas, 150 . . . . . . . . 4480-775 Vila do Conde . . . . . . . . . .

Proprietário . . . Flor do Norte — Produção e
Comercialização de Pão,
L.da

Rua do Almirante Reis, 99,
rés-do-chão.

4490-403 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . João Maria de Oliveira Caldas
da Costa.

Avenida de Ruy Luís Gomes,
31, 5.o, B.

2650-129 Alfornelos, Amadora . . . . .

Proprietário . . . Zulmira Ferreira Matias da
Silva.

Rua de Santos Minho, 281 . . . . 4490-549 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Leasing Atlântico, S. A. . . . . . . Avenida de José Malhoa,
lote 1682.

1070-157 Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . .



N. o47
—

8deM
arço

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

3601
Parcela Desenho Zona

Proprietário/arrendatário Identificação da parcela

P/A Nome Morada Código postal Localidade Área Rústica Urbana Registo

Proprietário . . . Maria José Macieira Graça
Barcelos.

Rua do Almirante Reis, 103,
2.o, direito.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Proprietário . . . Jorge Manuel Marques dos
Santos.

Rua do Almirante Reis, 103,
3.o, direito.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-533 10/10 E Proprietário . . . Sara Fontainha Alves de Pinho
das Neves.

Rua de Carlos Alberto, 27 . . . . 4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 204,92 U-203 2427 do livro B-7.

Proprietário . . . Isaura Fontainha Alves de
Pinho Pereira Sampaio.

Rua de Santo André, 9, 4.o,
esquerdo.

4710-308 São Vicente, Braga . . . . . . .

Arrendatário . . . António Nunes da Silva . . . . . . Rua do Almirante Reis, 97, 1.o,
esquerdo.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

Arrendatário . . . Joaquim Nova Ferreira . . . . . . Rua do Almirante Reis, 97, rés-
-do-chão, esquerdo.

4490-463 Póvoa de Varzim . . . . . . . .

PE-NM-543 10/10 E Proprietário . . . Estado Português . . . . . . . . . . . Rua de Passos Manuel, 40 . . . . 1169-089 Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . 148,62 U-162 Omisso.
PE-NM-600 10/10 E Proprietário . . . Maria Augusta Guedes de

Amorim e António Mon-
teiro.

Rua de São Brás, 4 . . . . . . . . . . 4490-082 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 111,84 U-9012 20 707 do livro
B-53.

PE-NM-606 10/10 E Proprietário . . . Ana Julião dos Santos Areias
e José Rodrigues Maio.

Rua de 31 de Janeiro, 100 . . . . 4490-533 Póvoa de Varzim . . . . . . . . 152 U-9012 00754/090888.



3602 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3603



3604 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005



N.o 47 — 8 de Março de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 3605



3606 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 47 — 8 de Março de 2005




